
Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 13 января 2025 г. N

27.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 13 
января 2025 г. N 87-п "О внесении изменения в Порядок установления льгот 

муниципальными учреждениями культуры городского округа Ступино Московской 
области для отдельных категорий граждан при организации платных мероприятий"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Московская область

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом 
Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре", Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах по социальной 
поддержке многодетных семей", Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
17.12.2015 N 3119 "Об утверждении порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими 
восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным образовательным 
программам", Законом Московской области от 12.01.2006 N 5/163-П "О мерах социальной поддержки 
семьи и детей в Московской области", Постановлением Губернатора Московской области от 
05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей", уставом 
городского округа Ступино Московской области, с целью уточнения категорий граждан

постановляю:
1. Внести в Порядок установления льгот муниципальными учреждениями культуры городского 

округа Ступино Московской области для отдельных категорий граждан при организации платных 
мероприятий, утвержденный постановлением администрации городского округа Ступино Московской 
области от 28.10.2024 N 5444-п (далее - Порядок) следующее изменение:

1.1. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
"2. Настоящий Порядок определяет установление льгот муниципальными учреждениями 

культуры городского округа Ступино Московской области для отдельных категорий граждан:
2.1. детей дошкольного возраста;
2.2. обучающихся;
2.3. инвалидов;
2.4. военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;
2.5.членов многодетных семей независимо от места их жительства в Российской Федерации;
2.6. лиц, не достигших восемнадцати лет, а также обучающихся по основным 

профессиональным образовательным программам;
2.7. граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, а именно:

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

- граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом Московской области и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством 
обороны Российской Федерации;

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области 
и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной 
службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года 
включительно;

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/104540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71357400/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43210186/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698128/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698128/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698128/1002


Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 13 января 2025 г. N

27.01.2025 Система ГАРАНТ 2

- граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на военную службу в 
соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" Военным комиссариатом Московской области, заключивших после 31 декабря 2023 года с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более в период прохождения военной службы по призыву;

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", заключивших после 31 декабря 2023 
года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на 
срок 1 год и более;

2.8. членам семей граждан, указанных в пункте 2.7, в том числе в случае их гибели (смерти), к 
которым относятся их родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет 
(до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов 
среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской 
области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области) 
(далее - Порядок, категории граждан).".

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте 
администрации, Совета депутатов и контрольно-счётной палаты городского округа Ступино 
Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Протопопова С.В., заместителя главы городского 
округа Ступино Московской области - начальника управления культуры и молодежной политики 
Калинину Ю.Ю.

Глава городского округа Ступино
Московской области С.Г. Мужальских

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411303176/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/68

